
REGISTRO GENERALE N. 946 del 28/10/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. 

Prot. Civ. 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 946 del 28/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 237 DEL 28/10/2021 
PROPOSTA N. 1159 del 27/10/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E GESTIONE LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI 

COMUNALI – PERIODO MESI 10 (DIECI) - AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI 

SPESA. CIG ZB1338DB38 

 

PREMESSO CHE: 

• Con Decreto Sindacale n.8 del 31.03.2021 prot. 7500, il Sindaco conferiva all’Arch. 

Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE la nomina a Responsabile del Servizio Servizio 5° 

(Manutenzioni – Patrimonio - Ambiente - Cimiteri - Lavori Pubblici - Opere Pubbliche - 

Protezione Civile) e relative attribuzioni; 

• L’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 

5° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino 

l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n.112 del 14.10.2020, è stato approvato il “PDO 

anno 2020 – Piano della Performance Esercizio 2020”; 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2021-2023; 

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021 è stato approvato il bilancio 

comunale di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n°120 del 20.10.2021, reg. gen. n. 1123 del 

19.10.2021, è stato approvato il progetto per l’affidamento del “servizio di manutenzione e 
gestione lampade votive nei Cimiteri Comunali – periodo mesi 10 (dieci); 

• l’importo complessivo del Servizio da porre a base d’asta   è  quantificato  nella somma  di 

€ 22.276,30, oltre i € 1.000,00 per i costi di sicurezza ed Iva di legge come meglio 
specificato nel quadro economico approvato con Deliberazione di G.C. n°120/2021: 

 

IMPORTO LAVORI PER MESI 10  

Servizi di progetto  € 22.276,30 

Totale lavorazioni € 22.276,30 

Costi  di sicurezza (non soggetti a ribasso) €  1.000,00 

Importo del servizio compreso i costi di sicurezza € 23.276,30 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 946 del 28/10/2021 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

Iva 22% €5.120,79 

Contributo ANAC     € 0,00 

Imprevisti e oneri vari € 3.000,00 

Totale somme a disposizione €8.120,79 

  

IMPORTO PROGETTO € 31.397,09 

 

 

VISTO che: 

• ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si è seguito il criterio del minor 

prezzo; 
• in data 22.10.2021, tramite MEPA, è stata generata la trattativa diretta n. 1878291;  

• l’offerta della Trattativa diretta inviata dalla Ditta L.B. DI BISCONTI LORENZO P.Iva 

01932390683, pari ad € 20.716,96 oltre ad € 1.000,00 per costi di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed IVA di legge, con un ribasso del 7,000% sulla base d’asta pari ad € 22.276,30; 

 

VISTO che sono state esperite d’ufficio le formalità atte a verificare la veridicità delle attestazioni 

rese da parte della precitata ditta aggiudicataria, acquisendo la documentazione non ricompresa 

fra quella già agli atti di questo Servizio per altri procedimenti; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• il servizio di manutenzione delle lampade votive elettriche dei due Cimiteri del 

Comunale di Cepagatti, risulta scaduto il 31.12.2020; 
• necessita pertanto provvedere ad un nuovo affidamento del servizio di gestione e manutenzione 

lampade votive ai Cimiteri Comunali; 

• ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in sede di verifica di conformità del servizio e 

nel caso di accertamento di dichiarazioni mendaci del possesso dei requisiti prescritti si 

provvederà alla risoluzione in toto dell’affidamento e all’incameramento della cauzione definitiva; 
 

VISTA la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva polizza n. 1/39455/96/174621485 emessa 

dalla UnipolSai Assicurazioni S.PA. con sede legale in via Stalingrado, 45 di Bologna (BO) emessa 

dall’agenzia di Pescara in data 20.10.2021 per un importo garantito di € 20.717,00, a garanzia del 

corretto adempimento degli obblighi contrattuali; 

 

VISTA la Garanzia fideiussoria Impresa e Servizi, per Responsabilità Civile Terzi e garanzia di 

manutenzione n. 1/39455/99/174621336 emessa dalla UnipolSai Assicurazioni S.P.A. con sede 

legale in via Stalingrado, 45 di Bologna (BO) emessa in data 28.10.2021; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 946 del 28/10/2021 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse proprie allocate al 

cap. 1420/12 recante “Spese per appalto gestione lampade votive”, per ciascun anno di 

competenza del servizio; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. Lgs 50/2016 e s.m.i., il 

Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marta Il Grande; 
 
RILEVATO CHE: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 
• il presente procedimento risulta mappato a rischio A++; 

• È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare 
il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto 
previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014. 

 

CONSIDERATO CHE: 
• il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla 
Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti; 

• all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, giusta 

certificazione in atti. 
 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 

VISTI:   
• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il DPR n. 162/99 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in 
vigore; 

 

DETERMINA 
 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI COMUNALI – PERIODO MESI 10 
(DIECI)”; 
 

3) di approvare l’offerta inviata dalla Ditta L.B. DI BISCONTI LORENZO P.Iva 01932390683, pari 

ad € 20.716,96 oltre ad € 1.000,00 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge, 

con un ribasso del 7,000% sulla base d’asta di € 22.276,30, giusta Trattativa diretta su Mepa n. 

1878291 del 22.10.2021; 

 
4) di affidare, per quanto in premessa riportato, alla Ditta L.B. Di Bisconti Lorenzo P.Iva 01932390683, 

l’appalto relativo al servizio sopra specificato, per la somma di € 20.716,96 oltre € 1.000,00 per i costi della 
sicurezza ed IVA di Legge, per una somma complessivi € 26.494,69;     

 

5) di prendere atto e ritenere idonee le seguenti cauzioni e garanzie prestate dalla ditta L.B. Di 

Bisconti Lorenzo P.Iva 01932390683: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 946 del 28/10/2021 

 

a. Garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva polizza n. 1/39455/96/174621485 emessa 
dalla UnipolSai Assicurazioni S.PA. con sede legale in via Stalingrado, 45 di Bologna (BO) 
emessa dall’agenzia di Pescara in data 20.10.2021 per un importo garantito di € 20.717,00, 
a garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali; 

 

b. Garanzia fideiussoria Impresa e Servizi, per Responsabilità Civile Terzi e garanzia di 
manutenzione n. 1/39455/99/174621336 emessa dalla UnipolSai Assicurazioni S.P.A. con 
sede legale in via Stalingrado, 45 di Bologna (BO) emessa in data 28.10.2021; 

 

5) di impegnare in favore della Ditta L.B. Di Bisconti Lorenzo P.Iva 01932390683, la somma complessiva 
€29.494,69 I.C., di cui €20.716,96 per il servizio (ribasso offerto pari al 7,000%), €1.000,00 per costi di 

sicurezza ed €7.777,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione, sul cap. 1420/12 recante “Spese per 
appalto gestione lampade votive”, come di seguito riportato: 

 

ANNO 2021 
- Per € 6.640,82 con fondi propri di bilancio allocati al cap. 1420/12 in uscita, 

 
ANNO 2022 

- Per € 22.853,98 con fondi propri di bilancio allocati al cap. 1420/12 in uscita, 
 

6) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall’ ANAC il codice CIG: ZB1338DB38; 
 

7) di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera 
commerciale e/o in seguito ad avvio all’esecuzione del contratto anche in via d’urgenza, ricorrendone le 

condizioni; 

 
8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., 

che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marta Il Grande; 
 

9) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 

 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1159 del 27/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

28/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1159 del 27/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 946 del 28/10/2021 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1420 95 1 12 09 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line 
6.640,82 

2021 1420 96 1 12 09 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line 
22.853,98 

 

CEPAGATTI, lì 28/10/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


